
 

C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 1 │ 3 

 

 
 
 
 
 
 

 
Decreto n. 116 del 22/01/2025     

 
SERVIZIO INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 

 
Ricognizione delle domande per l’assegnazione di un posto alloggio con il requisito di sola iscrizione, a valere per 
l’a.a. 2024/2025, perfezionate dopo il termine del 10/01/2025  
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 
 
Visti: 
 la L.R. n. 21/2014 recante “Norme in materia di diritto allo studio universitario” come da ultimo 

modificata dalla L.R. n. 24/2020; 
 il D. P. Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 

approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 
 il Dlgs 23.06.2011, n. 118 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42”, e s.m.i.; 

 il decreto n. 8 del 11/01/2024 ad oggetto “Bilancio di previsione dell'agenzia regionale per il diritto allo 
studio – ARDiS per l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024/2026 e documenti collegati. bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026 - piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio 2024-2026 – 
adozione”, approvato con D.G.R. n. 156 dd. 02/02/2024; 

 il Dlgs 23.06.2011, n. 118 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42”, e s.m.i. ed in particolare: 
− l’art. 43 relativo all’“Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” che, al comma 2, prevede la 

concessione dell’esercizio provvisorio per periodi non superiori a quattro mesi; 
− il punto 8. “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” dell’allegato A/2 “Principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria” che prevede la gestione degli stanziamenti di spesa previsti; 
 il decreto n. 2241 dd. 02/12/2024 con il quale è stato adottato l’esercizio provvisorio del Bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2025, approvato con D.G.R. n. 1936 di data 13/12/2024; 
 la DGR 1116/2023 relativa all'articolazione della Regione e degli enti regionali e la DGR 1166/2023 di 

conferimento dell'incarico alla dr. Raffaela Pengue, dal 02/08/2023 al 01/08/2026; 
Richiamati: 

− la D.G.R. n. 757 del 24/05/2024 ad oggetto “LR 21/2014. Norme in materia di diritto allo studio 
universitario' art 8, comma 1. linee guida per l'attuazione, da parte di Ardis, delle finalità, degli interventi e 
dei servizi in materia di diritto allo studio universitario (dsu) per il triennio 2024/2027, anni accademici 
2024/2025, 2025/2026, 2026/2027. approvazione”; 

− la D.G.R. 817 del 31/05/2024 ad oggetto “LR 21/2014, art 9, comma 1. norme in materia di diritto allo 
studio universitario. programma triennale degli interventi in materia di diritto allo studio universitario 
(dsu) per il triennio 2024/2027, anni accademici 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027. Approvazione”; 

− il decreto del Direttore generale n. 1196 del 18/06/2024 ad oggetto “Approvazione del Bando unico per i 
benefici regionali per l’anno accademico 2024/2025” ed i successivi decreti del Direttore generale n. 1355 
del 12/07/2024 e n. 2000 del 28/10/2024 di modifica e integrazione del sopracitato Bando unico; 

− il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), e, in particolare, la Missione 4, Componente 1, Riforma 
1.7 - “Riforma della legislazione sugli alloggi per studenti e investimenti negli alloggi per studenti (M4C1-
R 1.7); 

− il decreto n. 2473 del 20/12/2024 ad oggetto “Approvazione avviso di assegnazione posti alloggio a 
favore degli studenti con requisito di sola iscrizione, afferenti le sedi operative di Trieste e Udine, ex art. 38 



 

C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 2 │ 3 

 

del Bando Ardis per l’anno accademico 2024/2025”; 
− il decreto n. 1 del 07/01/2025 ad oggetto “Approvazione integrazione avviso di assegnazione posti 

alloggio a favore degli studenti con requisito di sola iscrizione, afferenti le sedi operative di Trieste e 
Udine, ex art. 38 del Bando Ardis per l’anno accademico 2024/2025”; 

− il decreto n. 44 del 15/01/2025 ad oggetto “Ricognizione delle domande per l’assegnazione di un posto 
alloggio con il requisito di sola iscrizione, a valere per l’a.a. 2024/2025, perfezionate entro il termine del 
10/01/2025”; 

Considerato che con il sopracitato decreto n. 44 del 15/01/2025 è stato individuato un numero di beneficiari di 
posto alloggio inferiore a quelli effettivamente disponibili; 

Dato atto che, alla data del 21/01/2025 risulta: 
• verificata l’iscrizione presso la banca dati dell’Università di Trieste per lo studente con CODSTUD 143878 

che aveva compilato e perfezionato la domanda entro il termine del 10/01/2025; 
• verificato il perfezionamento delle domande compilate entro il termine del 10/01/2025 dagli studenti 

con CODSTUD 92860, 147541 e 143040 mediante il caricamento della ricevuta della domanda 
debitamente bollata nell’apposita sezione online; 

Verificato altresì che le motivazioni di “non idoneità” per gli altri richiedenti di cui agli allegati al sopracitato 
Decreto n. 44 del 15/01/2025 risultano al momento confermate; 

Constatato che lo studente con CODSTUD 140617 non ha titolo all’assegnazione di posto alloggio in quanto di 
età superiore ai 35 anni al momento della presentazione della domanda, ex art. 27 del vigente Bando 
Unico; 

Dato atto della rinuncia al beneficio presentata dallo studente con CODSTUD 102364 a valere per la sede Ardis 
di Trieste e degli studenti con CODSTUD 123138 e 120006 a valere per la sede Ardis di Udine; 

Constatato che lo studente con CODSTUD 109187 è decaduto dal beneficio a valere per la sede Ardis di Udine 
in quanto non si è presentato per prendere possesso dell’alloggio assegnato e non ha inviato l’apposito 
modulo di ammissione posticipata entro il giorno di ammissione previsto; 

Dato atto che il sopracitato Avviso di assegnazione posti alloggio a favore degli studenti con requisito di sola 
iscrizione prevede che, in caso di disponibilità di posti alloggio al termine delle assegnazioni a favore degli 
studenti individuati già come beneficiari, tali posti vengano assegnati agli studenti che hanno 
perfezionato la domanda e risultano in possesso dei requisiti previsti, secondo l’ordine cronologico di 
presentazione della domanda; 

Considerato che: 
• delle 8 domande compilate dal 11/01/2025 al 20/01/2025 per la sede Ardis di Trieste 4 risultano 

presentate e perfezionate da studenti che a tale data risultano in possesso dei requisiti di residenza e di 
iscrizione all’Università di Trieste. Le domande presentate dagli studenti con CODSTUD 156509, 112474 
e 150055 non risultano essere stata perfezionate con il caricamento della ricevuta della domanda 
debitamente bollata nell’apposita sezione online e pertanto non possono concorrere all’assegnazione 
dell’alloggio fino all’avvenuta regolarizzazione. Per la domanda presentata dallo studente con CODSTUD 
156687 non risulta alla data del 21/01/2025 una valida iscrizione presso le banche dati delle Università 
di Trieste; 

• delle 4 domande compilate dal 11/01/2025 al 20/01/2025 per la sede Ardis di Udine 3 risultano 
presentate e perfezionate da studenti che a tale data risultano in possesso dei requisiti di residenza e di 
iscrizione all’Università di Udine. La domanda presentata dallo studente con CODSTUD 130103 non 
risulta essere stata perfezionate con il caricamento della ricevuta della domanda debitamente bollata 
nell’apposita sezione online e pertanto non può concorrere all’assegnazione dell’alloggio fino 
all’avvenuta regolarizzazione; 

Considerato, pertanto, che agli studenti che hanno perfezionato le domande di posto alloggio con il requisito di 
sola iscrizione entro il termine del 20/01/2025 e risultati in possesso dei requisiti di residenza e di 
iscrizione universitaria possono venir assegnati i posti alloggio disponibili in relazione alla sede del 
proprio corso di studi e nel rispetto del principio di non promiscuità di genere; 

Ritenuto: 
− di inserire i summenzionati studenti con la qualifica “beneficiario” negli allegati “Elenco A Trieste” ed 

“Elenco B Udine”, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 
− di assegnare ai predetti studenti una stanza a decorrere dal giorno 23/01/2025 o dalla data di ingresso 

indicata nella domanda, se successiva, e di comunicare agli stessi tramite mail il numero della stanza 
assegnata e l’edificio; 



 

C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 3 │ 3 

 

Dato atto altresì che gli studenti sopra indicati le cui domande non risultano perfezionate o che sono privi dei 
requisiti richiesti sono inseriti con la qualifica “non idoneo” negli allegati “Elenco A Trieste” ed “Elenco B 
Udine”, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

D E C R E T A  

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono riportate e trascritte: 

1. È dato atto delle domande per l’assegnazione dei posti alloggio presso le case dello studente 
afferenti le sedi Ardis di Trieste e Udine a favore degli studenti con il requisito di sola iscrizione 
per l’a.a. 2024/2025, compilate dalla data del 11/01/2025 al 20/01/2025 e dell’esito delle 
relative istruttorie. 

2. E’ dato atto dell’intervenuto perfezionamento delle domande compilate entro il termine del 
10/01/2025 dagli studenti con CODSTUD 92860, 147541 e 143040 e della verificata iscrizione 
presso la banca dati dell’Università di Trieste per lo studente con CODSTUD 143878. 

3. E’ dichiarato decaduto dal beneficio lo studente con CODSTUD 109187 in quanto non si è 
presentato per prendere possesso dell’alloggio assegnato e non ha inviato l’apposito modulo di 
ammissione posticipata entro il giorno di ammissione previsto. 

4. E’ dato atto della rinunce al beneficio presentate dagli studenti con CODSTUD 102364, 123138 
e 120006. 

5. E’ dato atto che lo studente con CODSTUD 140617 non ha titolo all’assegnazione di posto 
alloggio in quanto di età superiore ai 35 anni al momento della presentazione della domanda, ex 
art. 27 del vigente Bando Unico. 

6. È disposta la pubblicazione dell’”Elenco A Trieste” ed “Elenco B Udine”, parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento, riportante gli studenti beneficiari di un posto alloggio e 
di quelli non idonei. 

7. È assegnato un posto alloggio agli studenti beneficiari inseriti negli elenchi di cui al punto 6 a 
decorrere dal giorno 23/01/2025 o dalla data di ingresso indicata nella domanda, se successiva. 

8. Agli studenti di cui sopra viene comunicata tramite mail il numero della stanza assegnata e 
l’edificio. Quelli che non si presentano per prendere possesso dell’alloggio e che non inviano 
l’apposito modulo di ammissione posticipata entro il giorno di ammissione comunicato via mail 
da ARDIS, sono considerati decaduti. 

9. Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR FVG entro giorni sessanta 
dalla data di pubblicazione dei suddetti elenchi ovvero al Presidente della Repubblica entro 
centoventi giorni dalla medesima data. 

10. È disposta la pubblicazione degli elenchi di cui al punto 6, sul sito istituzionale di ARDIS con i soli 
codici studenti riferiti agli studenti interessati. 

 
Referente istruttoria: Cristiana Cattunar 

 
  
 
 IL DIRETTORE DEL SERVIZIO INTERVENTI PER IL 

DIRITTO ALLO STUDIO 
 Raffaela Pengue 
 


		2025-01-22T13:32:32+0100




